loco vesicatorium adplicandum. — Eidem enim loco impositum epidermidem quidem solvit, attamen cum haec valde tenuis sit, serique secretio minori copia adpareat, difficillime nec sine doloribus magnis amoveri potest. Suppuratione etiam exorta extemplo novus applicationis locus seligatur necesse est, illa enim quamvis minori in gradu superstite, medicamentum nullos fere effectus prodere Bonnetus et Troussavius afferunt.

*De effectibus medicaminum quae endermatice
adhibentur.*

Medicamina hac medendi ratione adhibita mox effectus praestant, eosque duplici sub respectu, altero locali seu primitivo altero universali. Ille mox subsecutus ex physica medicaminum indole et copia varia variat, modo enim in pruritu vel ardore modo in doloribus gravibus non raro vix ferendis, atque rubore locali et ad vicinia sese extendente, consistit; hic autem secundarius videlicet, decem horae minutis vel hora una vel duobus tribus haud raro ab administratione elapsis, in lucem prodit. Aegri enim ustionis caloris vel doloris lancinantis sensu se corripere dicunt, qui affirmante auctore A. L. Richtero imprimis, si narcotica remedia adplicata fuerint, radiatim quodammodo a loco denudato per nervos ibidem haerentes sese extendit, atque universalis corporis temperaturae incrementum, producit. Effectus medicaminum secundarii haud prorsus eodem modo, quam quae per os ingeruntur, produci videntur, sed temporis et agendi ratione differre, plurimi medici et praecipue Lemberus, Troussavius et Bonnetus contendunt. Hi enim permultis experientiis edocti, virtutes medicaminum vix corio illatorum fulminis celeritate produci posse, affir-

mant, cum jam duobus minutis post endermaticam adplicationem levaminis signa apparere non raro conspexerint; quae post internum eorum usum aliquot dierum spatio sequi demum solcant; quod, decomponentibus ventriculi viribus et minori absorptioni, adscribunt. Atqui tamen hanc effectuum diversitatem (si tempus respicitur) ab adplicationis modo et loco, aegri sensibilitate atque indole morbi, multum dependere videtur. Haud raro enim citiores vel seriores medicaminum effectus, tam post endermaticam methodum quam post internam eorum ingestionem, pari modo subsequi, visi sunt. Nihil itaque mirum; nonnunquam eos citius fieri posse quam soleant, si tantum momenta vix enumerata spectemus. Si enim topica est adfectio et topice immediateque remediis utimur, cito sine dubio ob nervos mox sollicitatos apparent virtutes, si vero remotiori in loco sit adplicatio, prius adfectionis remedii effectu subsequenter, symptomata, quam levamen aliquod accedere, videmus. Quod ultimo in casu a systemate lymphatico prius excipitur et cerebro mediante demum agat, necesse est. Et frequentior usus haud parum quoque ad citiores vel fortiores effectus producendos contribuit; experientia enim docet, remedia, tertia vel quarta vice adplicata, quanquam minori dosi, majores exserere vires. Teste Ballyo hac medendi ratione effectus remediorum multo sinceriores obtinentur, quam usu interno, quatenus minus cum morbi symptomatibus miscentur.

Plura remedia organis diversis vel systemati aliquo adaptata specificam suam actionem minime mutare videntur. Sic Lembertus kermes minerale excoriacioni pone aurem applicatum, praecipue in bronchia; strychnium regioni partis resolutae adhibitum in ipsam partem agere, sibi persuasit, nihilominus tamen universalis effectus, elapsis aliquot horis

prodiit. Belladonna loco pedis nudato adplicata, eodem auctore, pupillae dilatationem minime vero sensorii perturbationes; quae, remedio capiti proxime admoto, vehementes ingruere dicuntur, produxit. Usus externus narcoticorum in genere, uti strychnii, morphii, belladonnae etc. analogus fuit interno. Vias respicientes, quibus remedia, hac ratione adhibita vires suas exserunt, explicatu difficile est; per sympathiam enim qua hunc in finem nonnulli usi sunt, minime haec phaenomena explicari queunt; directum enim commercium bronchia inter et cutem, quae apophysin mastoideam tegit, inter pedis integumenta ac visus organa, non existit: nec probabile videtur irritationem localem per nervorum surculos, ad cerebrum propagari, idque in varia corporis organa, reagere. Magendius enim nervis transversim dissectis commercioque cum corporis trunco non nisi per arteriam et venam sustentato, venenum intulit artui, quo facto, toxicatio evidens apparuit. Proinde patet substantiarum effectus ex parte ab earum resorptione transituque in vasa pendere.

De noxiis cohibendis.

Cum post medicamina hac ratione in organismum recepta, etsi summa quidem cum circumspectione applicata, haud semper veneficii symptomata medici aufugere potuissent, praecipue, ubi potentissimis usi sunt; quorum dosi parum aucta, jam effectus secundarii et quidem letales haud raro socios sese dederunt; diu itaque medicorum conatus erat, invenire remedia quae contrario effectu producto, gravissima veneficii signa aversari aut mitigare possent. Felicissimo cum eventu Lembertus et Lesorius reperierunt contra strychnium antidotum, quod contrarios effectus, quodam

modo excitans, mox post sui applicationem noxiam vim, cohibere valet. Plura enim hoc scopo in animalibus experimenta instituta, illud, efficacissimum esse ostenderunt, quod nec in homines dein translatum, spem eorum fefellit. In aegro enim paralyti adfecto, strychninum endermatice adhibuerant, illi viri strenui dosi dimidii grani, quam sensim ad duo augebant. Duabus vero horis post ultimam inspersionem tetanicus apparuit insultus violentus. Mox accessiti superficie denudatae, in qua applicitum erat strychninum, ablatae detergentisque, grana duo morphii acetici, applicarunt. Decem vix praeterlapsa sunt minuta et aeger quievit, somnolentiam modo accusans, membraque spasmis laessita in naturalem redierunt statum; post quadrantem horae, omnia symptomata strychnii veneficium indicantia, evanuerunt; ita tamen, ut aeger per aliquot modo horas levi morbosa mobilitate (susceptibilitate nerveuse) laboraret, membraque, quando levem in cubiculo strepitum audiebat aeger, mox motibus spasmodicis, corriperentur. Eundemque effectum morphium praestitisse G. H. Richter in duobus casibus, in foemina videlicet paraplegia atque viro, hemiplegia apoplexiae sequela laborante, viderat.